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Textes de r6f6rence :

CGI : Art.64 et 66 paragraphe 2

La pr6sente instruction pr6cise le sens donn6 d la notion de redevance et ses rdgles de
d6ductibilite.

1. D6finition

Les redevances d6signent les r6munerations de toute nature pay6es pour l'usage ou
la concession de l'usage d'un droit d'auteur sur une ceuvre litt6raire, artistique ou
scientifique, y compris les films cin6matographiques ou les films et enregistrements
utilises pour les 6missions radiophoniques ou t6l6visees ou les transmissions par
satellite, c6ble, fibres optiques ou technologies similaires utilis6s pour les

transmissions destin6es au public, les bandes magn6tiques, les disquettes ou
disques laser (logiciel), d'un brevet, d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un
dessin ou d'un moddle, d'un plan, d'une formule ou d'un proc6d6 secrets ainsi que
pour I'usage ou la concession de l'usage d'un 6quipement industriel, commercial ou
scientifique et pour des informations ayant trait d une exp6rience acquise dans le
domaine industriel, commercial, agricole ou scientifique.

2. Conditions de d6ductibilit6

Les redevances factur6es par une soci6t6 mdre etablie d l'6tranger A une entreprise
exploit6e au Burkina Faso sont admises en d6duction pour la d6termination du r6sultat
imposable, sous r6serve :

- de satisfaire aux conditions g6n6rales de deductibilite de l'article 53 du CGl,
- de ne pas pr6senter un caractBre exag6r6,
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Satisfaire aux conditions gdndrales de d6ductibilitd de l'article 53 du CGI

. 6tre comprises dans les charges de l'exercice. Les redevances ne sont d6ductibles
du b6n6fice d'un exercice que dans la mesure oi leur engagement intervient au
cours de cet exercice ;

. 6tre exposEes dans l'inter6t direct de I'exploitation ou se rattacher A la gestion

normale de l'entreprise, autrement dit correspondre d une op6ration r6elle. Les
redevances ne sont d6ductibles que si elles se rapportent d l'activite poursuivie par
l'entreprise exploit6e au Burkina Faso. Aussi, les d6penses relatives d des
redevances qui ne sont d'aucun int6r6l pour l'entreprise exploit6e au Burkina Faso
ne peuvent 6tre admises en d6duction du b6n6fice imposable ,

. correspondre d une charge effective et 6tre appuy6es de justifications suffisantes.
Les charges qui n'ont pas 6te inscrites dans la comptabilit6 de I'entreprise ou qui
n'ont pas 6t6 comptabilis6es en tant que telles ne sont pas d6ductibles. Le
contribuable doit apporter la preuve que le versement de la redevance a bien une
contrepartie reelle (transfert effectif de droits) et qu'elle n'est pas fictive (assistance
effective). L'administration fiscale admet tous les moyens de preuve ;

. entrainer une diminution de l'actif net de l'exploitation ou de l'entreprise ;

. concourir d la formation d'un produit non-exon6r6 d'imp6t sur les b6n6fices ;

. apporter la preuve que la retenue d la source pr6vue d I'article 206 du CGI (retenue
d la source sur les sommes vers6es aux prestataires r6sidents) ou A l'article 210 du
CGI (retenue d la source sur les sommes versees aux prestataires non-r6sidents) a
bien 6t6 effectu6e. A cette fin, le contribuable doit joindre d sa d6claration fiscale
annuelle les copies de la d6claration des versements pr6vue i l'article 214 du CGI et
de la quittance de paiement des retenues d la source en question.

b. A/e pas pr6senter un caractdre exagdrd

Une entreprise peut exag6rer, autrement dit sur6valuer, le montant d'une redevance
payee A une entreprise A laquelle elle est li6e afin d'6roder l'assiette de l'impot sur les
ben6fices et dissimuler un transfert indirect de b6n6fices vers l'6tranger.

En vertu des dispositions de l'article 66 du CGl, lorsque l'Administration estime, sur la
base d'6l6ments precis ou, i d6faut, par comparaison avec la situation d'entreprises
similaires exploit6es normalement, que les redevances revers6es ne correspondent pas
d une assistance effective ou d un transfert effectif de droits, ou que le montant est
excessif au regard des services rendus, les b6n6fices indirectement transf6r6s par des
entreprises exploit6es au Burkina Faso d des entreprises 6trangdres qu'elles contrOlent
ou dont elles d6pendent, doivent etre r6int6gr6s aux resullats comptables pour
l'6tablissement de l'imp6t.

ll est rappel6, qu'aux termes de l'article 66, paragraphe 2 du CGl, il existe un lien de
d6pendance entre l'entreprise qui verse les redevances et l'entreprise b6n6ficiaire :



. lorsqu'une entreprise d6tient directement ou par personne interpos6e la majorit6 du

capital social ou des droits de vote de l'autre, ou y exerce en fait directement ou par
personne interpos6e le pouvoir de d6cision , ou

. lorsque les deux entreprises sont plac6es, l'une et l'autre, dans les conditions
d6finies au point 1'du present paragraphe, sous le controle d'une m6me entreprise
tierce.

Les redevances r6int6gr6es au rEsultat doivent 6tre analys6s comme des revenus
distribues et Ctre soumis A I'imp6t sur le revenu des capitaux mobiliers (IRCM), sous
r6serve d'application de conventions internationales sign6es par le Burkina Faso en vue
d'6viter les doubles impositions.

3. Seuil de d6ductibilit6

Les redevances de cession ou concession de licences d'exploitation, de brevets
d'invention, de marques de fabrique, proc6d6s ou formules de fabrication et autres droits
analogues en cours de validite sont d6ductibles dans Ia limite de 3,5% du chiffre
d'affaires hors taxes relatif aux biens ou services dont la fabrication ou la

commercialisation donne lieu au paiement de la redevance,

Aux termes de I'article 64 alinea 3 du CGl, le plafonnement n'est pas applicable si

l'entreprise exploit6e au Burkina Faso verse des redevances d une < entreprise ne
participant pas directement ou indirectement d la gestion ou au capital d'une entreprise
situ6e au Burkina Faso >.

ll convient d'interpr6ter cette disposition au regard de la notion d'entreprise li6e au sens
de l'article 66 paragraphe 2 du CGl.

Ainsi, le plafonnement ne s'applique que si I'entreprise exploit6e au Burkina Faso verse
une redevance d une soci6t6 li6e. Dans le cas ou le versement de la redevance est fait
d une soci6t6 non li6e, l'entreprise exploit6e au Burkina Faso peut d6duire leur montant
sans aucune limitation,

4. Cons6quences en cas de d6passement du seuil de d6ductibilit6

Dans le cas oi le seuil de deductibilite de 3,5% du chiffre d'affaires hors taxes est
franchi, les entreprises concern6es doivent proc6der d la reint6gration au r6sultat
comptable, lors de l'6tablissement de la d6claration annuelle de r6sultat, de la fraction
exc6dant ce seuil. La non-r6int6gration spontan6e par l'6tablissement lui-m6me des
sommes ind0ment d6duites donne lieu d une r6gularisation par le rappel des droits et
p6nalit6s dus.


